令和５年９月 27 日

魚沼市議会議長 森島 守人 様

議会運営委員会

委員長 本田 篤

議会運営委員会調査報告書

本委員会は、所管事務について下記のとおり調査したので、魚沼市議会会議規則

第 110 条の規定により報告します。

記

１ 調査事件名 （１）北朝鮮による日本人拉致問題の早期解決を求める意見書の

提出について

（２）追加事件について

（３）その他

２ 調査の経過 ９月 27 日、委員会を開催し、上記案件について協議した。

北朝鮮による日本人拉致問題の早期解決を求める意見書の提出

については、最終日委員会発議とし提出することとした。

追加事件については、これを受けることとし、その取扱いについ

ては、別紙「令和５年第３回魚沼市議会定例会付議事件一覧（追加）」

のとおりとした。

- 1 -

議会運営委員会会議録

１ 調査事件

（１）北朝鮮による日本人拉致問題の早期解決を求める意見書の提出について

（２）追加事件について

（３）その他

２ 日 時 令和５年９月 27 日 令和４年度会計決算審査特別委員会終了後

３ 場 所 本庁舎３階 委員会室

４ 出席委員 星 直樹、星野みゆき、遠藤徳一、渡辺一美、佐藤 肇、本田 篤

（森島守人議長）

５ 欠席委員 大平恭児

６ 説 明 員 なし

７ 書 記 坂大議会事務局長、和田議会事務局次長

８ 経 過

開 会（15：20）

本田委員長 定足数に達しておりますので、ただいまから議会運営委員会を開会いたします。

これより議事に入ります。

（１）北朝鮮による日本人拉致問題の早期解決を求める意見書の提出について

本田委員長 北朝鮮による日本人拉致問題の早期解決を求める意見書の提出についてを議題

といたします。事務局長へ説明を求めます。

坂大議会事務局長 この意見書の提出については、８月 22 日に胎内市で開催された、新

潟県市議会議長会秋季定期総会において、全会一致で可決され、各市議会においても、

意見書を議決の上、関係機関へ提出することに了承されましたものです。意見書案に

つきましては添付のとおりです。

本田委員長 ただいまの説明に質疑はありませんか。

佐藤（肇）委員 この意見書の提出は初めてのことではありませんが、今回はどのよう

なことで議長会で可決されたのでしょうか。

本田委員長 しばらくの間、休憩します。

- 2 -

休 憩（13：21）

（森島議長から経過について説明）

再 開（13：22）

本田委員長 休憩を解き、会議を再開します。ほかにありませんか。（なし）質疑なしと

認めます。この発議につきましては、議会運営委員会として、委員長である私が発議

者となり、提出することに異議ございませんか。（異議なし）異議なしと認めます。そ

のように決定されました。

（２）追加事件について

本田委員長 日程第２、追加事件についてを議題といたします。（１）付議事件について、今

回は市長提出事件についてはありません。議長受付事件について、議会事務局長に説明を

求めます。

坂大議会事務局長 （資料「令和５年第３回魚沼市議会定例会付議事件一覧（追加）（案）」

について説明）

本田委員長 ただいまの議長受付事件について質疑はありませんか。（なし）質疑なしと認

めます。これで質疑を終結します。お諮りします。議長受付事件については、これを受け

ることにしたいと思います。異議ありませんか。（異議なし）異議なしと認めます。よっ

て、議長受付事件については、受けることに決定しました。

(2)付議事件の取扱いについて

本田委員長 次に、（２）付議事件の取扱いについて、ご審議願います。議会事務局長に説

明を求めます。

坂大議会事務局長 （資料「令和５年第１回魚沼市議会定例会付議事件一覧」の取扱(案)に

ついて説明）

本田委員長 ただいまの説明について、質疑はありませんか。（なし）これで質疑を終結し

ます。ただいまの事務局長の説明のとおりの取扱いとすることでご異議ありませんか。

（異議なし）異議なしと認めます。そのように決定いたしました。

（３）その他

本田委員長 日程第３、その他を議題といたします。

坂大議会事務局長 先回の議運で決定いただいた、最終日までに提出された場合の追加案件

である「小出郷福祉センター等解体撤去工事請負契約の締結について」ですが、執行部に

確認したところ、入札日が 10 月 2 日の午前中ということでした。業者が決定した場合で

も、議案として格納できるのが、前日になりますことをご了承願います。

- 3 -

本田委員長 委員の皆さんから何かありませんか。（なし）これでその他については終わりま

す。これで本日の会議を終わらせていただきたいと思います。会議録の調製については委

員長に一任をお願いします。これで、本日の議会運営委員会は閉会いたします。

閉 会（15：27）